2
Дело №5-53-221/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 июня 2017 г.                                                                                           пгт. Кировское

Мировой судья судебного участка №53 Кировского судебного района Республики Крым Кувшинов И.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ), в отношении
юридического лица – адрес, находящегося по адресу: адрес,

установил:

адрес (далее – Организация), находящееся по адресу: адрес, в нарушение пунктов 3, 3.1 ст.32 Федерального закона от 12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях», п.2 постановления Правительства Российской Федерации от
15 апреля 2006 г. №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» не представило в установленный срок – до 15 апреля 2017 г., в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю отчёт о деятельности за 2016 год.
В судебном заседании законный представитель Организации Бородай А.М. вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного
ст.19.7 КоАП РФ, признал, обстоятельства, изложенные в протоколе  об административном  правонарушении не оспаривал.
Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю, будучи надлежащим образом уведомлённым о дате, месте и времени судебного заседания, представителя для участия в судебном заседании не направило, ходатайств не представило. В связи с чем считаю возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствие представителя Главного управления.
В ходе судебного разбирательства каких-либо ходатайств законным представителем Организации Бородай А.М. заявлено не было.
Изучив материалы дела, выслушав объяснения Бородай А.М., прихожу к следующим выводам.
Согласно положениям ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Статьей 2.1. КоАП РФ установлено, что административным правонарушением признаётся противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Статья 19.7 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за  непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 КоАП РФ.
Согласно пунктам 3, 3.1 ст.32 Федерального закона от 12 января 1996 г. №7-ФЗ «О некоммерческих организациях» некоммерческие организации, обязаны представлять в уполномоченный орган документы, содержащие отчёт о своей деятельности, о персональном составе руководящих органов, документы о целях расходования денежных средств и использования иного имущества, в том числе полученных от иностранных источников. Некоммерческие организации, учредителями (участниками, членами) которых не являются иностранные граждане и (или) организации либо лица без гражданства, а также не имевшие в течение года поступлений имущества и денежных средств от иностранных источников, в случае, если поступления имущества и денежных средств таких некоммерческих организаций в течение года составили до трех миллионов рублей, представляют в уполномоченный орган или его территориальный орган заявление, подтверждающее их соответствие настоящему пункту, и информацию в произвольной форме о продолжении своей деятельности в сроки, которые определяются уполномоченным органом.
В соответствии с п.2 постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 г. №212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений, или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчёт о её деятельности, сведения о персональном составе её руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее дата года, следующего за отчётным.
В судебном заседании установлено, что адрес Крымского окружного казачьего общества зарегистрировано Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю дата Запись об Организации внесена в Единый государственный реестр юридических лиц дата (л.д.16-20).
Таким образом, Организация в соответствии с приведёнными выше требованиями закона обязано предоставлять в Главное управление отчёты о своей деятельности за соответствующий год.
Данная обязанность Организацией не исполнена, отчёт о деятельности Организации за дата в Главное управление по состоянию на дата не представлен, что подтверждается представленными материалами.
Оценив в совокупности исследованные доказательства, считаю установленным факт совершения Хуторским казачьим обществом «Старый Крым» Крымского окружного казачьего общества административного правонарушения.
Действия адресства необходимо квалифицировать по ст.19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган, орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Протокол об административном правонарушении в отношении юридического лица и иные материалы дела составлены в соответствии с основными требованиями административного законодательства надлежащим должностным лицом в установленном порядке.
Учитывая характер совершённого правонарушения, имущественное и финансовое положение Организации, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, считаю необходимым назначить Организации административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере.
Обстоятельства, предусмотренные ст. 24.5 КоАП РФ, исключающие производство по делу, отсутствуют.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

постановил:

признать юридическое лицо – адрес, находящееся по адресу: адрес, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (три тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Главное управление Минюста России по Республике Крым и Севастополю, л/с 04751А91690), ИНН 7706808106, КПП 910201001, счёт 40101810335100010001, Банк Получателя: Отделение Республика Крым, БИК 043510001, КБК: 31811690040046000140, ОКТМО 35701000, УИН 0, штраф за не предоставление сведений некоммерческими организациями.
Разъяснить ..., что мера наказания в виде штрафа должна быть исполнена лицом, привлечённым к административной ответственности, в течение 60 дней со дня вступления постановления в законную силу. Квитанция об оплате штрафа предоставляется в суд. Не уплата штрафа образует самостоятельный состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судью, которым вынесено постановление по делу.

Мировой судья						И.В.Кувшинов